Ascenditque [terminus] per convallem filii Ennom ex latere Jebusæi ad

meridiem, hæc est Jerusalem : et inde se erigens ad verticem montis qui est contra Geennom ad occidentem, in summitate vallis Raphaim, contra aquilonem ¹.

« La frontière monte par la vallée du fils d'Ennom, au côté méridional du pays des Jébuséens, c'est-à-dire de Jérusalem, et de là elle s'élève jusqu'au sommet de la montagne qui est vis-à-vis de Geennom, à l'occident, à l'extrémité de la vallée de Raphaim, vers l'aquilon. »

Dans le même livre de Josué, en parlant des limites méridionales de la tribu de Benjaniin, la Bible s'exprime ainsi :

Descenditque [terminus] in partem montis qui respicit vallem filiorum Ennom, et est contra septentrionalem plagam in extrema parte vallis Raphaim. Descenditque in Geennom (id est vallem Ennom) juxta latus Jebusæi ad austrum, et pervenit ad fontem Rogel ².

« La frontière descend jusqu'à une partie de la montagne qui regarde la vallée des fils d'Ennom et qui est du côté du septentrion, à l'extrémité de la vallée des Raphaïm ; elle descend vers Geennom (c'est-à-dire vers la vallée d'Ennom), au côté des Jébuséens, au midi, et elle parvient jusqu'à la fontaine Rogel. »

Dans le livre II des Rois il est dit que les Philistins, ayant appris que David s'était emparé de la citadelle de Sion et avait été sacré roi sur tout Israël, marchèrent contre lui et, l'assiégeant dans sa capitale, allèrent se répandre dans la vallée des Rephaïm.

Philistiim autem venientes diffusi sunt in valle Raphaim ³.

Vaincus par David à Baal-Pharasim, les Philistins envahirent de nouveau la même vallée.

Et addiderunt adhuc Philistiim ut ascenderent et diffusi sunt in valle Raphaim ⁴.

Le même livre des Rois nous apprend que, pendant que David était retiré dans la grotte d'Odollam, les Philistins vinrent camper dans la vallée des Rephaïm.

13. Nec non et ante descenderant tres fortes qui erant principes inter triginta, et venerant tempore messis ad David in speluncam Odollam : castra autem Philistinorum erant in valle Gigantum.

¹ Josué, c. xv, v. 8.

³ Rois, l. II, c. v, v. 18.

² Josué, c. xviii, v. 16.

⁴ Ibid. v. 22.

14. Et David erat in præsidio: porro statio Philistinorum tunc erat in Bethlehem¹.

Le même fait est raconté dans les Paralipomènes².

Dans Isaïe, la gloire éclipsée d'Israël est comparée à l'humble indigence de celui qui glane des épis dans la vallée des Rephaïm:

4. Et erit in die illa: attenuabitur gloria Jacob, et pinguetudo carnis ejus marcescet.

5. Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, et brachium ejus spicas leget; et erit sicut quærens spicas in valle Rephaïm³.